CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG

E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 50/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve a presente, propõe, após ouvido o Plenário

e nos termos do artigo 109 da Resolução nº 04/2016 – Regimento Interno desta

Casa Legislativa, com pedido de inserção em ata, que seja encaminhada a

presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS ao Projeto “Elas apostam

Nelas”, desenvolvido pelas três empreendedoras: Alê Oliveira (Mentora de

Finanças Empresariais), Karina Terceti (Mentora de Carreira e Liderança) e

Michelle Ananias (Mentora de Comunicação e Oratória).

J U S T I F I C A T I V A

Acontece que, o Projeto “Elas apostam Nelas” nasceu da visão das três

empreendedoras descritas acima, que decidiram mudar o ecossistema e fomentar

o desenvolvimento de empresas lideradas por mulheres, bem como gerar

oportunidades para o empreendedorismo feminino.

Neste projeto de empreendedorismo feminino, foram reunidas líderes

inovadoras e visionárias, objetivando explorar como as habilidades em vendas,

liderança, gestão e oratória podem ser elevadas, para se alcançar o sucesso nos

negócios e nas vidas pessoais de cada mulher empreendedora.

Logo, o referido projeto é trabalhado em quatro pilares fundamentais, que

podem impulsionar o sucesso nos negócios e na vida: vendas, liderança, gestão e

comunicação/oratória. Ao todo, já foram realizadas quatro edições desse evento

que é o maior evento de empreendedorismo feminino de Alfenas/MG.

Por essa razão, considerando que o mundo dos negócios está em constante

evolução, bem como, que as mulheres têm desempenhado um papel crucial nessa

transformação e que ainda sim, são encontrados inúmeros desafios pelas

empreendedoras ao longo do caminho, a presente Moção tem o objetivo de

homenagear e parabenizar as empreendedoras Alê Oliveira, Karina Terceti e

Michelle Ananias por compartilharem todo aprendizado adquirido e, também de

reconhecer a importância do Projeto “Elas apostam Nelas” para o

empreendedorismo feminino das mulheres de Alfenas/MG e região. Desejando um

futuro próspero e grandioso para esse e projeto e suas idealizadoras.

Câmara Municipal de Alfenas, em 21 de junho de 2024.

MÁRCIO FERNANDO COSTA

(Márcio Dunga)

VEREADOR

		2024-06-21T10:58:13-0300
	MARCIO FERNANDO COSTA:00406931631